1

UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /SYT-NVD An Giang, ngày       tháng 6 năm 2024
V/v trả hồ sơ trình phê duyệt Kế
hoạch lựa chọn nhà thầu dự toán
mua sắm: Mua vắc xin dịch vụ
phòng bệnh các loại năm 2024
của Trung tâm Kiểm soát bệnh
tật tỉnh.

Kính gửi: Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;
Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về
lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Thông tư số 07/2024/TT-BYT ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Bộ Y
tế Quy định về đấu thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập.

Sở Y tế nhận được Tờ trình số 1088/TTr-KSBT ngày 05 tháng 6 năm 2024
của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà
thầu dự toán mua sắm: Mua vắc xin dịch vụ phòng bệnh các loại năm 2024.

Sở Y tế có ý kiến như sau:
- Ngày 02/4/2024, Sở Y tế đã ban hành Công văn số 809/SYT-NVD về việc

thực hiện khoản 2, Điều 55 Luật Đấu thầu năm 2023 và Điều 19 Nghị định số
24/2024/NĐ-CP của Chính phủ phúc đáp Kế hoạch số 406/KH-KSBT ngày
18/3/2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh. Trong đó có nội dung:

“Theo quy định tại khoản 2 Điều 55 Luật Đấu thầu năm 2023, đối với việc
mua thuốc không thuộc danh mục thuốc do quỹ bảo hiểm y tế chi trả, mua vắc xin
để tiêm chủng theo hình thức dịch vụ, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở y tế tự
quyết định việc mua sắm trên cơ sở bảo đảm công khai, minh bạch, hiệu quả
kinh tế và trách nhiệm giải trình.

Theo đó, trường hợp cơ sở y tế mua thuốc không thuộc danh mục thuốc do
bảo hiểm y tế chi trả, mua vắc xin để tiêm chủng theo hình thức dịch vụ thì cơ sở
y tế tự quyết định việc mua sắm theo quy định nêu trên mà không phải áp dụng
các hình thức lựa chọn nhà thầu theo quy định Luật Đấu thầu. Trường hợp cơ sở
y tế mua thuốc, vắc xin dịch vụ không thuộc trường hợp áp dụng Luật Đấu thầu
nhưng chọn áp dụng Luật thì thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 2 Luật Đấu
thầu”.

- Ngày 04/6/2024, Sở Y tế nhận được Công văn số 1200/QLĐT-CS của
Cục Quản lý đấu thầu – Bộ Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp Sở Y tế An Giang về

2

nội dung nêu trên (Đính kèm Công văn số 1200/QLĐT-CS của Cục Quản lý đấu
thầu – Bộ Kế hoạch và Đầu tư). Trong đó nêu rõ:

 “Theo quy định tại khoản 2 Điều 55 Luật Đấu thầu năm 2023, đối với việc
mua thuốc không thuộc danh mục thuốc do quỹ bảo hiểm y tế chi trả, mua vắc xin
để tiêm chủng theo hình thức dịch vụ, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở y tế tự
quyết định việc mua sắm trên cơ sở bảo đảm công khai, minh bạch, hiệu quả
kinh tế và trách nhiệm giải trình.

Theo đó, trường hợp cơ sở y tế mua thuốc không thuộc danh mục thuốc do
bảo hiểm y tế chi trả, mua vắc xin để tiêm chủng theo hình thức dịch vụ thì cơ sở
y tế tự quyết định việc mua sắm (bao gồm cả hạn mức, thẩm quyền việc mua
sắm) theo quy định nêu trên mà không phải áp dụng các hình thức lựa chọn nhà
thầu theo quy định Luật Đấu thầu. Trường hợp cơ sở y tế mua thuốc, vắc xin dịch
vụ không thuộc trường hợp áp dụng Luật Đấu thầu nhưng chọn áp dụng Luật thì
thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 2 Luật Đấu thầu”.

Sở Y tế trả lại hồ sơ trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự toán
mua sắm vắc xin dịch vụ phòng bệnh các loại năm 2024 của đơn vị và đề nghị
Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tự quyết định việc mua sắm vắc xin
dịch vụ đúng theo quy định tại khoản 2 Điều 55 Luật Đấu thầu năm 2023 trên cơ
sở bảo đảm công khai, minh bạch, hiệu quả kinh tế và trách nhiệm giải trình
và chịu trách nhiệm trước pháp luật về quyết định của mình.

Trân trọng kính chào./.

KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên;
- Các đơn vị y tế công lập;
- Lưu: VT, NVD.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Từ Hoàng Tước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T17:09:19+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T17:09:24+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T17:09:56+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!